## P V N C T V M X V .

Vtrum obligatio voti ita personalis sit vt solum  
vouentem adstringat ab ipsoque solo  
impleri possit?

## S V M M A R I V M .

1. Obligatio voti solum vouentem adstringit.
2. Proponitur quodam Obiectio de voto à populo facto seruandi  
festum, &c.
3. Est fatus obiectio.
4. Votum personale à solo vouente impleri potest.
5. Reale communis sententia defendit per alium posse impleri.
6. Explicatur communis sententia, & sub distinctione re-  
spondetur.
7. Cum in voto mixto aliqua pars redditur impossibilis,  
cessat voto, si per modum vnius promittitur, se-  
cundum si diuisim.
8. Explicatur textus in cap. Quod super his de voto.

**C**ommunis & certa sententia est, voto sive persona-  
le, sive reale solum vouentem adstringere posse. Quia  
solum adstringere potest eum, qui intentionem habuit fe-  
cundandi; & cum nullus alius eam intentionem habeat potest nisi  
qui vere vovet, & promittat; effectu sane nullum alium  
præter vouentem adstringere posse. Deinde alienum factum  
nullus promittere potest; quia aliena voluntas nemini efficaciter & absolutè subiicitur; neque ob eandem rationem alienas  
diuinas promittere potest; quia sua dispositione non sunt  
subiectæ. Ergo nullus præter vouentem alstringi voto po-  
test. Sic Silvester verbo voto 2. quæst. 9. Sors lib. 7. de in-  
finita quæst. art. 1. ad 5. Suat. lib. 4. de voto cap. 9. à num. 2.  
Sanch. lib. 4. de voto cap. 15. num. 14. Paulus Layman l. 4.  
summa tract. 4. cap. 5. quæst. 5. & alij. Et sumitur ex illo Deu-  
teronomij 23. Quod semel egreditum est de labio tui obser-  
uabis & supr. 5. Redam sibi vota m'a que distinxerunt la-  
bia mea; qualia ea sola obligationem imponat que labii pro-  
priis pronunciantur.

2. Sed obiectio, saepe populus ob aliquod beneficium ac-  
ceptum vovet, ieiunium, & posseshorem obseruandum, ad  
cuius voti observationem omnes tenentur etiam religiosi  
exempti & successores. Sed non tenentur ex vi prescrip-  
tæ consuetudinis cum ante tempus consuetudinæ præscribenda  
designatum teneantur. Neque etiam tenentur ex vi legis, aut  
statuti cum populus in materia spirituali legem statuere non  
possit. Ergo tenentur ex vi voti. Ergo alieno voto alij astrin-  
gi possunt. Secundò filii alstringuntur voti parentum nomine  
iporum emissio iuxta cap. licet de voto; alias vanè & illicitè  
pro filiis parentes vovent peregrinationem, ieiunium & si-  
milia; si filii parentum voto non obligantur. Tertiò voto  
emissum à tuo procuratore, non procuratorem emitentem, sed  
te eouis nomine emitit, obligat; ergo voto obstringere po-  
test alium à vouente.

3. Sed hinc facila sunt. Ad primum dico, emissio voto à  
maiori parte communis & acceptato ab Episcopo popu-  
lam obligari, etiam illos, qui voto non consentierunt non in  
vi voti, sed in vi legis ab Episcopo media illa acceptance  
promulgata. Suat. lib. 4. de voto cap. 9. num. 10. & 11. Ad  
secundum nego filios alstringi parentum voti nisi in ea vota  
consenserint, ut satis colligatur ex d. cap. licet. Vbi filius Regis  
Hungariae cogitum peregrinationem Hierofolymitanam,  
quam eius pater voverat, exequi, non alia ratione, nisi quia  
assumptio crucis signculo per imploratum sine dilatione qualibet  
promittere debet ergo filius consenserit ex voto parentum  
tenetur. Neque obiectio fit parentum vota inanitas esse cum  
promitimus filios peregrinantes vel ieiunium. Non enim  
consenserunt ipsi filiorum facta promittere, sed propria neme  
cauturos ut filii eam peregrinationem illud ieiunium promi-  
tum præstent. Quæ diligenter laudabilis est & materia voti es-  
se potest. Ex quo fit nequaque filios obligatos esse religio-  
nem suscipere tametsi parentes voverint eos esse religionis  
discendos. Quia solum vovent dicatores quantum ex parte sua  
eui obligacioni satisfaciunt si serio & efficaciter suadeant.  
Nam præceptio cogere non possunt cum eolum deis que ad  
bonos mores domus reisque familiaris gubernationem perti-  
nent præceptum possint imponeare.

Dixi nisi ipsi consenserint. Nam tunc non est mi-  
rum quod ipsi obligantur. Quia non obligantur ex voto  
parentum sed ex proprio. Ille enim consensus & paterni  
voti approbatio est tacita voti emissio. Et sic explicari de-  
bet plures textus relati 2. quæst. 1. Præcipue textus in  
cap. addiditiss. cap. Monachum, cap. Quicunque; cap.  
Quem progenitores. Vbi filius alligatus manet monaste-

rio tum propria professione tum paterna deuotione ab ipso in-  
quam filio approbata vt rectè dixit Coletti, III. in cap. cum  
simus 14. de Regularibus & tradit Gloss. in cap. addiditiss. ro.  
quæst. 1. Sed eis dubium an hunc consensum consenserit filius  
præstare ex eo tantum quod illo præsente eius pater vobis  
emitrat & raseat? Negatur respondentem est; tum quia ta-  
ciuntur non præsumit consensum in iis que sunt oneris &  
obligacionis; tum quia parentibus non competit filios voto  
alligare, quia vobis est res ad perfectionem pertinens &  
proinde ex propria voluntate suscipienda. Non igitur consen-  
sus præluminat ex solo taciturnitate seu negatione dissen-  
Sanch. l. 4. cap. 15. num. 24. Bonac. tom. 2. diff. 4. quæst. 1.  
punct. 5. § 2. num. 19. Ad tertium dictum emissum à tuo  
procuratore te obligare; quia tu medio illo emisisti; neque pro-  
curator vobis sed riuum vobis, riuumque consensum declaras;  
vel dic (quod in idem recidit te vovere & obligari) tuo pro-  
curatore conuenienter & non alterius; ac proinde semper verum est  
nullum alium à vouente voto obstringi.

4. Ex his decidenda est secunda, pars quæstionis; an in-  
quam à solo vouente vobis impleri possit? Et quidem si vobis  
sunt si perdone, certissimum est, nullum alium implere il-  
lud posse. Quia nullus impleri potest vobis nisi exequendo  
rem promissam. Sed res promissa in voto personali est actio  
propria voventis non alterius. Ergo nullus alius à vouente  
vobis personali impleri potest. Sic omnes Doctores respondunt.  
Quapropter si vovens impotens sit ad vobis implendum, non  
teneatur curare ut alius loco illius impleat. Quia haec obli-  
gationem per vobis non suscepisti; neque alterius executo est  
proprii voti emissi satisfacto. Quod quidem verissimum est,  
sive culpabiliter, sive absque culpa in hac inpotentiam de-  
veniret. At si cum vobis emittiri, se cognoscit impoten-  
tem ad illius executionem affirmit. Abbas in cap. licet de  
voto num. 13. Silvester verbo voto 2. quæst. 10. Natur.  
sum. cap. 12. num. 55. Sanch. lib. 4. de voto cap. 2. num. 26.  
Layman lib. 4. sum. tract. 4. cap. 3. quæst. 5. Corol. 4. obligatio-  
nem esse implere vobis per alium. Quia dum contrarium no-  
constat, prælumentum est hoc fusile eius intentionem, tem-  
pore vobis emittente; si ne vanè & irrisoriū censeat vobis  
fusile. Sed hoc fundimentum leue est ad talen p̄ficiū p̄ficiū  
nem aſtrudendam cum nullum ex verbis indicium huius obliga-  
tionis coligatur. Siquidem non aliud factum sed proprium  
promiserit. Credendum ergo potius est, temere & arroganter  
promisile, quam contra verba promissionis obligacionem vo-  
bus contrarie. Suat. lib. 4. de voto cap. 10. num. 7. fine, Bo-  
nacina diff. 4. q. 2. punct. 5. § 3. num. 2.

5. Si vero vobis reale sit; communis sententia docet, vobis  
per alium impleri posse, quia cum huic voti executo  
constat in exhibitione rei promissæ, v.g. calicis, suppelleti-  
lis, alteriusve elemosynæ donandæ, & hæc patim intercessit  
quod fiat ab hoc vel ab illo; ea de causa impleri per alium à  
vouente potest. Sic Abulens cap. 30. n. .... quæst. 97. quem refutat  
& sequitur Sanch. lib. 4. cap. 15. n. 6. Bonac. in tom. 2. diff. 4. q.  
2. punct. 5. § 3. n. 3. Ex qua doctrina inferit Bonac. & Sanch.  
pluribus relatis voventes, qui non potest vobis reale implere  
per se, obligatum esse procurare per alium implere.

6. Ceterum haec distinctione indigent; in primis certi-  
fum esse debet, vobis reale ex aliena pecunia nec iure, ne-  
que facto impleri posse. Quia alienam pecuniam donare nec  
vovit, nec potius vovet; eo quod tuo arbitrio & disposi-  
tione non subdat, ergo aliena pecunia donatione tuo voto  
satisficeri non potuit. Dices si Petrus scimus te vobis datu-  
rum calicem Ecclesiæ, calicem donet, ut te ab obligatione  
voti liberet, tu liber manus a voto dum ratum habes; esti-  
si te ignorantia calix datus fuerit ut ex communis sententia sup-  
ponit Suat. & Bonacina supradicta. Ergo voto reali ex alienis  
satisficeri potest. Respondeo negando hanc ultimam conse-  
quentiam. Nam cum Petrus tuo nomine calicem Ecclesiæ  
donat, tacite præsumit donare, & tibi donatum Ecclesiæ  
donat, ut proprium; cui inquit donationem & exhibi-  
tioñem tu consenseris, dum supradictam donationem ratum  
habes. Sit indicat Layman. l. 4. sum. tract. 4. c. 3. q. 5. corol. 3.  
num. 8. Deinde certum esse debet, si impotens factus sit dona-  
re calicem promissum deobligatum est & petenda elemosyna,  
ut satisficiat. In quo ferè omnes conuenient. Quia obligari  
non potes ad ea, que tuum statum dedecet, & ita gravis fuit:  
Imò certum esse debet, ut deobligatum est rogare amicos, ut  
nomine tuo satisficiant. Quia tu (ut suppono) locum vobis  
calicem donare, sub qua promissione non comprehenditur pe-  
tere ab amicis, ut nomine tuo donent; sicut enim haec longe  
dixerat Suat. lib. 4. de voto cap. 10. num. 10. Proferat cer-  
tum esse debet, vobis reale medio procuratore impleri possit;  
in quo hoc votum à personali longè diuersum est. Nam per-  
sonale est per procuratorem emitiri possit, non tamen impleri  
si squia eius materia est actio & functio persona. At reale,  
cum eius materia sit res à vouente extrinseca, impleri medio  
alio potest. Et in hoc sensu est verissima communis sententia  
vobis reale & impleri per alium posse & debet. Et nota-  
Layman